



HANDELS- OG
UDVIKLINGSMINISTEREN

3. marts 2015

Kære Trine Christensen,

Tak for dit brev af 6. februar 2015 angående Danmarks støtte til UNODC's projekter i Pakistan.

Som du nævner i brevet, har Danmark i første fase af Freds- og Stabiliseringsprogrammet for Afghanistan og Pakistan-regionen blandt andet støttet FN's narkotikabekæmpelsesprogram i Pakistan under UNODC. Indsatsen er valgt, fordi Pakistan har store udfordringer med effektivt at bekæmpe grænseoverskridende narkotikakriminalitet på en måde, der respekterer menneskerettighederne.

UNODC's aktiviteter har bidraget til at styrke grænsekontrollen og efterforskningen af narkorelaterede forbrydelser, og UNODC arbejder systematisk med at integrere menneskerettigheder som et tværgående hensyn hos de pakistanske myndigheder, der beskæftiger sig med narkotikakriminalitet.

I 2014 har UNODC blandt andet gennemført omfattende træning af pakistanske grænsekontrol- og politibetjente samt uddannet de pakistanske myndigheders egne trænere til at integrere internationale standarder i de nationale træningsforløb. Derudover har man støttet samarbejdet mellem pakistanske myndigheder for at opnå bedre efterforskning med større retssikkerhed til følge samt gennemført workshops for at opnå politisk opbakning til de ændrede tilgange, som træningen indeholder.

Den danske regering arbejder for global afskaffelse af brugen af dødsstraf. Vi deler bekymringen for, at den brede og vage definition af terror i den pakistanske anti-terrorlovgivning kan blive misbrugt. Det er en bekymring, som vi løbende rejser over for de pakistanske myndigheder og via EU-samarbejdet. På samme måde kritiserede vi sammen med det øvrige EU den 13. februar straks henrettelserne af to personer dømt for mord i ikke-terrorrelaterede sager og appellerede til de pakistanske myndigheder om at overholde regeringens beslutning om at opretholde moratoriet for eksekvering af dødsdomme, som ikke angår terrorrelaterede forbrydelser.

I forhold til den danske støtte til UNODC har vi tæt kontakt med UNODC. UNODC har, i lighed med andre FN-organisationer, en forpligtelse til at fremme den universelle respekt for menneskerettigheder, ligesom UNODC forfægter afskaffelsen af dødsstraf i sit arbejde. UNODC vurderer i den nuværende situation selv, at deres aktiviteter i Pakistan ikke fører til henrettelser.

Det er da også regeringens vurdering, at situationen i Pakistan er forskellig fra situationen i Iran i 2013, som du nævner i brevet. I Iran blev dødsstraffen anvendt meget hyppigt og i stigende grad i narkotikasmuglingssager. Dette er forskelligt fra Pakistan, som delvist har ophævet sit moratorium på udførelsen af dødsdomme, men ifølge vores oplysninger ikke henrettet personer dømt for narkotikasmugling siden 2004.

Regeringen vil fortsætte med at følge UNODC's arbejde og Pakistans anvendelse af dødsstraffen tæt og fortsætte med at gøre det klart over for UNODC og den pakistanske regering, at Danmark ikke kan støtte den pakistanske narkotikabekæmpelsesindsats, hvis den fører til henrettelser.

Med venlig hilsen,



Mogens Jensen